7

РОССИЙСКАЯ      ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Салтовского сельского поселения Старополтавского муниципального  района

с. Салтово  ул.  Первомайская, 50  тел./факс. (884493)4-56-82

==================================================================

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 15» марта 2012г.                                                        № 17

Об утверждении ведомственной  целевой

программы «Реализация мероприятий культурной

политики на территории Салтовского

сельского поселения» на 2012-2014 годы»

                                                    п о с т а н о в л я ю :
1. Утвердить  прилагаемую ведомственную  целевую программу «Реализация мероприятий культурной  политики на территории Салтовского сельского поселения» на 2012-2014 годы»
      2.   Утвердить перечень программных мероприятий на 2012 – 2014г.г.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию.
Глава  Салтовского

сельского   поселения:                                                                                                 Ю.В.Земсков

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Салтовского сельского поселения Старополтавского муниципального района Волгоградской области
от    15 марта 2012г.   №  17
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Реализация мероприятий культурной   политики на территории Салтовского              сельского поселения» на 2012-2014 годы
ПАСПОРТ

	Наименование программы
	«Реализация мероприятий культурной  политики на территории Салтовского сельского поселения» на 2012-2014 годы

	Наименование главного распорядителя

бюджетных средств
	Администрация Салтовского сельского поселения

	Заказчик программы
	Администрация Салтовского сельского поселения

	Разработчик
	МКУ «Салтовское культурно-досуговое объединение»

	Исполнитель программы
	МКУ «Салтовское культурно-досуговое объединение»

	Сроки реализации программы
	2012-2014 годы

	Система организации контроля
	Ежеквартальный мониторинг реализации программы

	Перечень мероприятий
	Организация культурно-досуговых мероприятий проводится в форме концертных программ, вечеров отдыха, конкурсных программ, выездных концертов, народного гуляния, истории жизни семей, игровых программ, круглых столов, театрализованных новогодних программ.

Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных: найти нужную книгу по средствам каталогов (алфавитный, систематический). Нужную статью посредством картотек (краеведческих, газетно-журнальных статей). Предоставление доступа к официальным изданиям, хранящихся в библиотеках: посредствам книжного фонда, раздел юридической литературы.  В перечень программных мероприятий входит также выплата заработной платы работникам МКУ «Салтовское культурно-досуговое объединение» , оплата коммунальных услуг, оплата услуг связи, содержание книжного фонда,  расходы по увеличению основных фондов.

	Цели и задачи
	Цель 1. Обеспечение  конституционного права граждан села на доступ к культурным ценностям. Задачи, решаемые в рамках Программы, для достижения Цели 1:

1. Сохранение культурного и исторического наследия  села.

2. Создание условий для улучшения доступа граждан села к информации и знаниям.

Цель 2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан села на участие в культурной жизни.

Задачи, решаемые в рамках Программы,  для достижения Цели 2:

1. Сохранение и развитие творческого потенциала села, обеспечение сохранности историко-культурного наследия.

2. Создание благоприятных условий для разностороннего развития личности, поддержка молодых дарований.

3. Развитие и улучшение организации досуга населения.

 4. Развитие материально-технической   базы.

	Целевые  индикаторы
	1. Количество посетителей мероприятий.                                                               2. Разнообразие тематической направленности                                                                  проводимых мероприятий.

3.Разнообразие направлений деятельности творческих коллективов.

4. Удельный вес населения, участвующего в культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры и любительскими объединениями.

	Объемы и источники финансирования
	Средства  бюджета Салтовского сельского поселения, внебюджетные источники.

Финансирование  всего составляет 2743,4 тыс. руб., в том числе по годам:

2012 год – 910 тыс. руб.
2013 год – 908,7 тыс. руб.

   2014 год – 924,7 тыс.  руб.

	Ожидаемые результаты
	Реализация Программы будет способствовать повышению уровня нравственно-эстетического и духовного развития населения , сохранению преемственности и обеспечению условий долгосрочного развития культурных традиций Салтовского сельского поселения, расширению спектра информационных и досуговых услуг предоставляемых населению, повышению их качества, комфортности предоставления. Реализация целевой программы позволит создать условия для развития  материально-технической базы

Муниципального бюджетного учреждения «Салтовское культурно-досуговое объединение» за счет бюджета Салтовского сельского поселения и внебюджетных средств. Приобретение видеопроекционного оборудования  позволит создать условия по улучшению условий жизнедеятельности и организации досуга населения сельского поселения. Приобретение светомузыкальной и звуковой аппаратуры позволит эффективно проводить молодежные программы (вечера отдыха и дискотеки).

Приобретение сценических костюмов для самодеятельных коллективов, ведущих и отдельных исполнителей расширит эстетическое воспитание сценического образа. Тем самым увеличится  количество посетителей и мероприятий, улучшится качество проводимых мероприятий. Активизация мероприятий по различным направлениям: Военно-патриотическая направленность, здоровый образ жизни, организация досуга пожилых людей, молодежи и подростков. Проведение творческих встреч, юбилейных дат, отчетных концертов, выездных концертных программ и дискотек.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ              РЕШЕНИЯ   НА ВЕДОМСТВЕННОМ УРОВНЕ
В период социально-экономических преобразований основной целью государственной политики в сфере культуры является сохранение богатейшего культурного потенциала. Положительным результатом данной политики является то, что в целом удалось сохранить накопленный ранее культурный потенциал, сеть  учреждений культуры.
Статья 44 Конституции Российской Федерации определила, что каждый человек, находящийся на территории России, имеет право на участие в культурной жизни и пользование учреждениями культуры, а также на доступ к культурным ценностям. Право граждан на качественное удовлетворение культурно-информационных потребностей должно подкрепляться соответствующим финансовым обеспечением, поэтому разработка и реализация государственной политики финансирования культуры и искусства имеет чрезвычайно важное значение как на федеральном уровне, так и в муниципальных образованиях.
Социально-экономическая   ситуация   в   стране,   и   соответственно  в Салтовском сельском поселении, не позволили решить ряд проблем, стоящих перед сферой культуры и сохранить свою актуальность. Отрасль, традиционно ориентированная    на    финансовую    поддержку, оказалась  наименее подготовленной к рыночным отношениям.  Из-за недостаточного финансирования  увеличился разрыв  между  культурными  потребностями населения и возможностями их удовлетворения. Материально-техническая база учреждений культуры села отстает от требований современности и нуждается в укреплении и совершенствовании.
В то же время возможность увеличения собственных доходов учреждений культуры ограничена их социальными целями, недостаточным уровнем благосостояния населения.
Деятельность учреждений культуры является одной из важнейших составляющих современной культурной жизни на селе. Культурно - досуговые объединения, в составе которых работают и библиотеки, выполняют воспитательные, информационные, досуговые функции, способствуют формированию нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных ориентаций населения.
 Для входа в единую информационную среду необходимо  комплектование сельских культурно - досуговых объединений  компьютерной техникой и обеспечить им выход в сеть Интернет, для выездных показов кинофильмов в сельских поселениях села необходимо приобрести автотранспорт и передвижную кино-видео установку.
Необходимость решения указанных в настоящей Программе задач вытекает из закрепленной в Конституции и действующем законодательстве обязательности предоставления за счет бюджета услуг по организации обслуживания населения муниципальными учреждениями культуры.
В соответствии с Уставом МКУ «Салтовское культурно-досуговое объединение» Салтовского сельского поселения, утвержденным постановлением Администрации Салтовского сельского поселения, МКУ «Салтовское культурно-досуговое объединение»   определяет цели и приоритеты развития отдельных видов культурной деятельности, определяет потребность в предоставлении культурно-информационных услуг за счет бюджетных средств. Следовательно, решение поставленных в настоящей программе задач входит в безусловную компетенцию МКУ «Салтовское культурно-досуговое объединение» и может быть решено на ведомственном уровне.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Программа ориентирована на достижение целей и приоритетных задач в культурной политике Салтовского сельского поселения
Цель 1. Обеспечение  конституционного права граждан Салтовского сельского поселения на доступ к культурным ценностям.
 Задачи, решаемые в рамках Программы для достижения Цели 1:

      1.Сохранение культурного и исторического наследия Салтовского сельского поселения.
2. Создание условий для улучшения доступа граждан Салтовского сельского поселения к информации и знаниям.

           Цель 2. Обеспечение свободы творчества и прав граждан Салтовского сельского поселения на участие в культурной жизни.

Задачи, решаемые в рамках Программы для достижения Цели 2:

1. Сохранение и развитие творческого потенциала, обеспечение сохранности историко-культурного наследия.

2. Создание благоприятных условий для разностороннего развития личности, поддержка молодых дарований.

3. Развитие и улучшение организации досуга населения.

4. Укрепление единого культурного пространства села, его интеграция в другое культурное пространство, обеспечение условий для культурного обмена.

 5. Развитие материально-технической    базы.
3. ОПИСАНИЕ  ОЖИДАЕМЫХ  РЕЗУЛЬТАТОВ   РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы позволит повысить качество услуг культуры, комфортность их предоставления и их доступность для всех слоев населения. Программа строится на признании за отраслью культуры основополагающего значения при формировании нравственно-эстетических основ жизни общества, духовных потребностей личности.
В основе Программы - положения, ориентированные на преемственность развития культурных традиций наряду с поддержкой многообразия культурной жизни, модернизацию технического и технологического оснащения организаций культуры, привлечение внимания к отрасли с целью участия в культурной жизни Салтовского сельского поселения большего числа людей.
Результаты реализации программных мероприятий за период 2012-2014 годы характеризуется показателями, приведенными в следующих таблицах:
 1.Перечень программных мероприятий на 2012 - 2014г.г.

            2.Перечень программных мероприятий по организации культурно-досуговых мероприятий и показ кино.
4. СРОКИ   РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ
Период реализации программы 2012 -  2014 годы.

Источниками финансирования  данной ведомственной программы является бюджет  Салтовского сельского поселения, внебюджетные источники.  Общий объем финансирования программы составляет  2743,4 тыс.руб.

Перечень программных мероприятий на 2012 г.
	 № п/п

	объем финансирования

	Исполни-

тель

	 Мероприятия

	срок
	всего
	в том  числе

	бюджет
	внебюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	заработная плата
	2012г.
	418849
	418849

	«МКУ» СКДО

	2
	начисления на з/п

	142589
	142589

	3
	услуги связи

	6797,3
	6797,3

	4
	коммунальные услуги всего

	186164,7
	186164,7

	7
	Услуги по содержанию имущества

	82000
	82000

	8
	Прочие услуги

	70000
	70000

	     9
	Прочие расходы

	1400
	1400

	11
	Увеличение стоим. материальных запасов

	2250
	2250

	Всего

	910050
	910050

                    Перечень программных мероприятий  на 2013г.
	 № п/п

	объем финансирования

	Исполни-

тель

	 Мероприятия

	срок
	всего
	в том  числе

	бюджет
	внебюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	заработная плата
	2013г.
	372600
	372600

	«МКУ» СКДО

	2
	начисления на з/п

	142589
	142589

	3
	услуги связи

	180000
	180000

	4
	коммунальные услуги всего

	186164,7
	186164,7

	5
	Услуги по содержанию имущества

	125000
	125000

	6
	Прочие услуги

	100000
	100000

	7
	Увеличение стоим. материальных запасов

	44008
	44008

	Всего

	908700
	908700

                    Перечень программных мероприятий  на 2014 г.
	 № п/п

	объем финансирования

	Исполни-

тель

	 Мероприятия

	срок
	всего
	в том  числе

	бюджет
	внебюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	заработная плата
	2014г.
	372600
	372600

	«МКУ» СКДО

	2
	начисления на з/п

	142589
	142589

	3
	услуги связи

	180000
	180000

	4
	коммунальные услуги всего

	180000
	180000

	7
	Услуги по содержанию имущества

	125000
	125000

	     9
	Прочие услуги

	100000
	100000

	11
	Увеличение стоим. материальных запасов

	60000
	60000

	Всего

	924692
	924692

Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок реализации
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Исполнитель

	всего
	В том числе

	Бюджет села
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1
	Организация культурно досуговых мероприятий
	2012г.
	40
	40

	МКУ «СКДО»

	2013г.
	40
	40

	2014 г
	40
	40

	1.2
	Предоставление доступа к справочно – поисковому аппарату библиотек, базом данных
	2012г.

2013г.

2014г.
	5
5
5
	5
5
5

	Салтовская сельская библиотека

	1.3
	Предоставление доступа к официальным изданиям хранящихся в библиотеках
	2012г.

2013г.

2014г.
	5
5
5
	5
5
5

	Салтовская сельская библиотека

	Итого:

	2012г.
	50
	50
	5

	2013г.
	50
	50
	5

	2014г.
	50
	50
	5

Целевые индикаторы
	Наименование услуг
	Единица измерения
	Объем услуг за год

	12г.
	13 г.
	14г.

	Организация культурно-досуговых мероприятий
	Количество мероприятий (шт.)

Количество посетивших мероприятие (тыс.чел.)
	237
10,5
	237
10,5
	237
10,5

	Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, базам данных
	Кол-во экземпляров (тыс.экз)
Кол-во посещений (тыс.чел.)
	14,8
1,5
	14,8
1,6
	14,8
1,6

	Предоставление доступа к официальным изданиям
	Кол-во экземпляров

Кол-во посещений (тыс.чел.)
	14,8
1,5
	14,8
1,6
	14,8
1,6

Объемы финансирования
	Источники финансирования
	2012г.
(тыс.руб)
	2013г.
(тыс.руб)
	2014г.
(тыс.руб)

	Бюджет муниципального села
	50
	50
	50

	Внебюджетные средства
	5
	5
	5

	Итого по программе
	55
	55
	55